quandoque maius quandoque minus aut aequale erit, altero se- 1088<sup>b</sup>  
cundum quantum moto. Necesse item est cuiusque materiam esse 35  
quod potentia tale est; quare etiam substantiae est. Ad aliquid  
vero neque potentia neque actu substantia est. Inconueniens ita-  
que est, immo impossibile, substantiae elementum facere non sub-  
stantiam ac prius. Posteriora namque omnia praedicamenta sunt. 5  
Item elementa non praedicantur de iis quorum elementa sunt.  
Multum vero et paucum seorsum et simul praedicatur de numero,  
ac longum et breve de linea, planumque latum et strictum est.  
Quodsi qua multitudo est cuius semper ipsum paucum sit, ut  
dualitas (nam si eius multum sit, unum paucum erit), et si mul-  
tum simpliciter, nimirum erit veluti denarius multum, et si hoc 10  
pacto non est, plus quam dena milia. Quo igitur modo ita ex  
paucis multoque numerus erit? Aut enim ambo praedicari oportebat,  
aut neutrum: nunc vero alterum tantum praedicatur.

- 2 Considerandum autem est simpliciter utrum possibile sit aeterna ex elementis componi: materiam namque habebunt. Omne 15  
namque quod ex elementis est, compositum est. Si itaque necesse  
sit, ex quo quid est, sive semper sit sive factum sit, ex eo fieri,  
omne vero fiat ex eo quod potentia est id quod fit (nec enim ex  
impossibili factum fuisset nec esset), quod vero possibile est, con-  
tingit ut et quis agat et non, numerum quoque, etsi quam maxime 20

cho; por ejemplo, la Década es Mucho, si no hay número mayor que ella, o la Decena de mil. ¿Cómo podrá, entonces, el número formarse así de Poco y Mucho? Sería preciso, en efecto, que o se predicaran ambos o ninguno; pero resulta que sólo se predica uno.

- 2 Es preciso examinar ahora de una manera general si es posible que las cosas eternas consten de elementos; pues, en tal caso, 15  
tendrán materia, ya que todo lo que consta de elementos es compuesto. Ahora bien, si todo procede necesariamente de los elementos que lo constituyen, incluso lo eterno si hubiera de generarse, y si todo se genera a partir de lo que en potencia es aquello que se genera (pues no se habría generado ni constaría de aquello que no tuviera tal potencia), y si lo que está en potencia puede pasar o no pasar al acto, el Número o cualquier 20

ἄλλο ὕλην ἔχον, ἐνδέχοιτ' ἄν μὴ εἶναι, ὥσπερ καὶ τὸ μίαν  
 ἡμέραν ἔχον καὶ τὸ ὅποσαοῦν ἔτη· εἰ δ' οὕτω, καὶ τὸ τοσοῦτον  
 χρόνον οὐ μὴ ἔστι πέρασ. οὐκ ἄν τοίνυν εἴη ἀίδια, εἴπερ μὴ  
 ἀίδιον τὸ ἐνδεχόμενον μὴ εἶναι, καθάπερ ἐν ἄλλοις λόγοις  
 25 συνέβη πραγματευθῆναι. εἰ δέ ἐστι τὸ λεγόμενον νῦν ἀλη-  
 θές καθόλου, ὅτι οὐδεμία ἐστὶν ἀίδιος οὐσία ἐὰν μὴ ἦ ἐνέργεια,  
 τὰ δὲ στοιχεῖα ὕλη τῆς οὐσίας, οὐδεμιᾶς ἄν εἴη ἀίδιου οὐσίας  
 στοιχεῖα ἐξ ὧν ἐστὶν ἐνυπαρχόντων. εἰσὶ δὲ τινες οἱ δυάδα  
 μὲν ἀόριστον ποιοῦσι τὸ μετὰ τοῦ ἐνὸς στοιχείου, τὸ δ' ἄνισον  
 30 δυσχεραίνουσιν εὐλόγως διὰ τὰ συμβαίνοντα ἀδύνατα· οἷς  
 τοσαῦτα μόνον ἀφήρηται τῶν δυσχερῶν ὅσα διὰ τὸ ποιεῖν  
 τὸ ἄνισον καὶ τὸ πρὸς τι στοιχεῖον ἀναγκαῖα συμβαίνει τοῖς  
 λέγουσιν· ὅσα δὲ χωρὶς ταύτης τῆς δόξης, ταῦτα κάκεινοις  
 ὑπάρχειν ἀναγκαῖον, ἐὰν τε τὸν εἰδητικὸν ἀριθμὸν ἐξ αὐτῶν  
 35 ποιῶσιν ἐὰν τε τὸν μαθηματικόν. — πολλὰ μὲν οὖν τὰ αἴτια  
 1089<sup>a</sup> τῆς ἐπὶ ταύτας τὰς αἰτίας ἐκτροπῆς, μάλιστα δὲ τὸ ἀπορη-  
 σαι ἀρχαϊκῶς. ἔδοξε γὰρ αὐτοῖς πάντ' ἔσεσθαι ἐν τὰ ὄντα,  
 αὐτὸ τὸ ὄν, εἰ μὴ τις λύσει καὶ ὁμόσε βαδιεῖται τῷ Παρ-  
 μενίδου λόγῳ «οὐ γὰρ μῆποτε τοῦτο δαμῆ, εἶναι μὴ ἔόντα»,  
 5 ἀλλ' ἀνάγκη εἶναι τὸ μὴ ὄν δεῖξαι ὅτι ἔστιν· οὕτω γὰρ, ἐκ  
 τοῦ ὄντος καὶ ἄλλου τινός, τὰ ὄντα ἔσεσθαι, εἰ πολλὰ ἐστὶν.  
 καίτοι πρῶτον μὲν, εἰ τὸ ὄν πολλαχῶς (τὸ μὲν γὰρ [ὄτι]

otra cosa que tenga materia, por muy eternos que sean, podrían  
 no existir, exactamente igual que lo que tiene un día y lo que  
 tiene cualquier número de años. Y, si es así, también podría no  
 existir aquello cuya duración es ilimitada. Por consiguiente, tales  
 cosas no serían eternas, puesto que no es eterno lo que puede  
 25 no ser, como tuvimos ocasión de explicar en otro sitio<sup>5</sup>. Y, si  
 es universalmente verdadero lo que decimos ahora, a saber, que  
 ninguna substancia es eterna si no es en acto, y si los elementos  
 son materia de la substancia, ninguna substancia eterna puede  
 incluir en sí elementos que la constituyan. Hay quienes hacen  
 del elemento que acompaña al Uno una Díada indefinida, pero  
 30 se niegan, con razón, a admitir lo Desigual, a causa de los absur-

<sup>5</sup> Puede referirse a *De Caelo* I, 12, o quizá a Θ, 1050b7ss.

semper sit, aut quodcunque aliud materiam habens, contingat profecto non esse, haud secus et quod unum diem habet, et quod annos quotcunque: si vero sic, et tempus, cum tantum sit ut cuius non est terminus. Non erunt ergo aeterna, siquidem quod contingit non esse, non est aeternum, quemadmodum in aliis tractatum est. Quodsi verum universaliter est quod nunc dicitur, 25 nullam substantiam aeternam esse, si non sit actu, elementa vero materia substantiae sint, nullius profecto aeternae substantiae elementa erunt, ex quibus inexistentibus *sit*. Sunt autem quidam qui dualitatem quidem indeterminatam una cum uno faciunt elementum, inaequale vero haud ab re spernunt propter impossibilia 30 quae accidunt, a quibus tot solum de difficultatibus ademptae sunt, quotcunque necesse est illis accidere qui inaequale et ad aliquid faciunt elementum. Quotcunque vero praeter hanc opinionem sunt, has illis quoque necesse est accidere, sive idealem numerum sive mathematicum ex eis faciant. Multae igitur causae 35 sunt quare in has causas lapsi sunt; maxime vero ea quae ob 1089<sup>a</sup> antiquitatem dubitatio est. Videbatur namque eis omnia entia fore unum, scilicet ipsum ens. Nisi quis solvat, consentaneae etiam Parmenidis rationi incedat oportet: nunquam enim hoc, ullo modo, esse non ens. Verum necesse esse ostendere quod non ens 5 *sit*: hoc namque modo ex ente et aliquo alio entia fore, si multa sunt. Profecto in primis quidem, si ens multipliciter dicatur.

dos que resultan. Éstos sólo evitan las dificultades que necesariamente se presentan a quienes toman como elemento lo Desigual y lo Relativo; pero las que son independientes de esta opinión se les plantean también a ellos necesariamente, tanto si el número que forman de tales elementos es el Número ideal como si es el matemático. 35